



大同機械企業有限公司
COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：118)

中期業績公告
截至二零零八年六月三十日止六個月

中期業績

大同機械企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績連同二零零七年同期之比較數字如下：

簡明綜合收入報表

		截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
	附註		
營業額	3	1,011,015	1,009,589
銷售成本		<u>(829,200)</u>	<u>(809,967)</u>
毛利		181,815	199,622
其他收入及收益淨額		11,181	11,399
分銷成本		(53,854)	(53,013)
行政費用		(102,972)	(101,768)
呆壞帳之減值虧損		<u>(300)</u>	<u>(349)</u>
經營溢利	4	35,870	55,891
財務費用		(12,266)	(13,024)
投資收入		1,164	783
出售附屬公司虧損		—	(1,305)
應佔聯營公司業績		<u>5,651</u>	<u>14,512</u>
除稅前溢利		30,419	56,857
稅項	5	<u>5,341</u>	<u>5,495</u>
本期溢利		<u><u>25,078</u></u>	<u><u>51,362</u></u>

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
應佔溢利：			
本公司股權持有人		20,184	40,610
少數股東權益		4,894	10,752
		<u>25,078</u>	<u>51,362</u>
期內本公司股東應佔每股盈利			
－ 基本	6	<u>2.84仙</u>	<u>5.74仙</u>
擬派中期股息：無			
(二零零七年：每股0.6港仙)		<u>—</u>	<u>4,260</u>

簡明綜合資產負債表

		二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備	7	350,912	342,056
投資物業		—	21,460
租賃土地及土地使用權		45,446	44,488
聯營公司之權益		223,886	271,204
可供出售財務資產		5,083	5,055
遞延稅項資產		22,138	21,139
		<u>647,465</u>	<u>705,402</u>
流動資產			
存貨		692,813	597,318
租賃土地及土地使用權		1,218	1,013
貿易及其他應收款項	8	815,167	734,386
可收回稅項		1,494	466
抵押存款		25,703	33,820
現金及現金等值		213,958	188,935
		<u>1,750,353</u>	<u>1,555,938</u>

		二零零八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
流動負債			
貿易及其他應付款項	9	820,694	725,966
結欠聯營公司款項		1,317	48,703
衍生金融工具	10	172	—
應付稅項		5,504	6,513
須於一年內償還之銀行及其他借款		310,666	269,546
須於一年內償還之融資租賃借款		6,228	5,481
		<u>1,144,581</u>	<u>1,056,209</u>
淨流動資產		<u>605,772</u>	<u>499,729</u>
總資產減流動負債		<u>1,253,237</u>	<u>1,205,131</u>
非流動負債			
須於一年後償還之銀行及其他借款		42,689	55,720
須於一年後償還之融資租賃借款		8,624	7,680
遞延稅項負債		14,490	13,211
		<u>65,803</u>	<u>76,611</u>
淨資產		<u>1,187,434</u>	<u>1,128,520</u>
權益			
本公司股東應佔股本及儲備			
股本	11	284,009	284,009
股份溢價		244,118	244,118
其他儲備	12	117,703	79,313
保留溢利			
— 擬派股息		—	10,650
— 其他		331,799	308,751
		<u>977,629</u>	<u>926,841</u>
少數股東權益		<u>209,805</u>	<u>201,679</u>
權益總值		<u>1,187,434</u>	<u>1,128,520</u>

簡明綜合權益變動表

	本公司股東應佔				少數股東	總額 千港元
	股本 千港元	股本溢價 千港元	其他儲備 千港元	保留溢利 千港元	權益 千港元	
於二零零七年一月一日	283,009	241,479	40,634	226,522	164,314	955,958
出售附屬公司變現	—	—	(211)	—	1,516	1,305
貨幣滙兌差額	—	—	13,488	—	2,197	15,685
直接確認為權益之收益淨額	—	—	13,277	—	3,713	16,990
期內溢利	—	—	—	40,610	10,752	51,362
期內已確認溢利淨額	—	—	13,277	40,610	14,465	68,352
收購額外附屬公司權益	—	—	—	—	(120)	(120)
少數股東投入附屬公司之股本	—	—	—	—	2,139	2,139
支付給少數股東之股息	—	—	—	—	(3,263)	(3,263)
二零零六年股息	—	—	—	(10,613)	—	(10,613)
於二零零七年六月三十日及 二零零七年七月一日	283,009	241,479	53,911	256,519	177,535	1,012,453
公平價值收益						
— 可供出售財務資產	—	—	(29)	—	—	(29)
樓宇重估盈餘	—	—	2,609	—	430	3,039
遞延稅項調整	—	—	(107)	—	—	(107)
出售物業變現	—	—	(7,687)	7,687	—	—
出售附屬公司變現	—	—	(248)	—	102	(146)
出售聯營公司變現	—	—	960	—	—	960
已確認之授出購股權	—	—	3,215	—	—	3,215
因行使購股權而發行之股本	1,000	2,639	(139)	—	—	3,500
因購股權失效而轉帳	—	—	(24)	24	—	—
貨幣滙兌差額	—	—	26,852	—	2,181	29,033
直接確認為權益之收益淨額	1,000	2,639	25,402	7,711	2,713	39,465
期內溢利	—	—	—	59,431	26,900	86,331
期內已確認溢利淨額	1,000	2,639	25,402	67,142	29,613	125,796
支付給少數股東之股息	—	—	—	—	(5,469)	(5,469)
二零零七年股息	—	—	—	(4,260)	—	(4,260)
於二零零七年十二月三十一日 及二零零八年一月一日	284,009	244,118	79,313	319,401	201,679	1,128,520

	本公司股東應佔				少數股東	總額 千港元
	股本 千港元	股本溢價 千港元	其他儲備 千港元	保留溢利 千港元	權益 千港元	
公平價值收益						
— 可供出售財務資產	—	—	2	—	—	2
貨幣滙兌差額	—	—	41,252	—	5,152	46,404
直接確認為權益之收益淨額	—	—	41,254	—	5,152	46,406
期內溢利	—	—	—	20,184	4,894	25,078
期內已確認溢利淨額	—	—	41,254	20,184	10,046	71,484
因購股權失效而轉帳	—	—	(2,864)	2,864	—	—
已派發少數股東之股息	—	—	—	—	(1,920)	(1,920)
二零零七年股息	—	—	—	(10,650)	—	(10,650)
於二零零八年六月三十日	<u>284,009</u>	<u>244,118</u>	<u>117,703</u>	<u>331,799</u>	<u>209,805</u>	<u>1,187,434</u>

簡明綜合現金流量表

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 (未經審核) 千港元	二零零七年 (未經審核) 千港元
經營業務所得之現金流入淨額	3,299	17,064
投資活動現金流入(流出)淨額	73,056	(24,877)
融資現金(流出)流入淨額	(46,398)	8,443
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等值增加	29,957	630
現金及現金等值期初款項	172,617	61,063
外幣滙率變更調整	6,295	2,748
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等值期末款項	208,869	64,441
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
現金及現金等值結餘分析		
銀行結餘及現金	213,958	106,833
銀行透支	(5,089)	(42,392)
	<hr/>	<hr/>
	208,869	64,441
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

簡明綜合財務報表附註

1. 主要會計政策

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄16所適用之披露規定及香港會計師公會所頒佈的《會計實務準則》第34條「中期財務報告」而編製。本中期報告所採用的會計政策及編製基準與編製本集團截至二零零七年十二月三十一日止年度的年報一致，惟在本集團採納對二零零八年一月一日或以後開始之會計期間生效之新訂及經修訂之香港財務報告準則、會計準則及詮釋（合稱香港財務報告準則）後而令若干會計政策改變除外。本集團會計政策的轉變，以及採納此等新會計政策之影響，詳見下文附註2。

2. 會計政策之改變

於二零零八年，本集團採納下列與其業務相關的財務準則修訂及詮釋。

香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋11	香港財務報告準則2 — 集團及庫存股份交易 （二零零七年三月一日生效）
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第12號	服務特許權安排
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第14號	香港會計準則第19號 — 定額福利資產之限額、 最低資本規定及其相互配合關係

本集團已評估採納該等修訂及詮釋後之影響，認為無論對集團之業績及財務狀況或會計政策，均無任何重大改變。

本集團並無提早採納下列已頒佈但未於二零零八年生效的香港財務報告準則：

香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表之呈列
香港會計準則第23號（經修訂）	借貸成本
香港財務報告準則8	營運分類

本集團已開始評估該等香港財務報告準則之影響，惟仍無法確定該等香港財務報告準則會否對其經營業績及財務狀況構成重大影響。

3. 業務及地區市場分類

於二零零八年六月三十日，本集團由四項主要經營業務所組成。

- (1) 工業材料及消耗品貿易
- (2) 注塑製品及加工生產
- (3) 工業機械生產
- (4) 印刷線路板生產

截至二零零八年六月三十日止六個月之分類業績如下：

	工業材料 及消耗品 千港元	注塑製品 及加工 千港元	工業機械 千港元	印刷 線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額							
對外銷售	188,365	192,933	385,375	244,342	—	—	1,011,015
內部分類銷售	<u>3,828</u>	<u>—</u>	<u>1,100</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(4,928)</u>	<u>—</u>
總收入	<u>192,193</u>	<u>192,933</u>	<u>386,475</u>	<u>244,342</u>	<u>—</u>	<u>(4,928)</u>	<u>1,011,015</u>
內部分類銷售按市場優惠價格計算							
業績							
分類業績	<u>17,126</u>	<u>5,135</u>	<u>13,938</u>	<u>10,327</u>	<u>810</u>	<u>3,463</u>	<u>50,799</u>
未分配公司費用							<u>(14,929)</u>
經營溢利							35,870
財務費用							(12,266)
投資收入							1,164
應佔聯營公司業績							<u>5,651</u>
除稅前溢利							<u>30,419</u>

截至二零零七年六月三十日止六個月之分類業績如下：

	工業材料及消耗品 千港元	注塑製品及加工 千港元	工業機械 千港元	印刷線路板 千港元	其他營運 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額							
對外銷售	186,390	228,035	372,699	222,465	—	—	1,009,589
內部分類銷售	<u>3,617</u>	<u>—</u>	<u>5,090</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(8,707)</u>	<u>—</u>
總收入	<u>190,007</u>	<u>228,035</u>	<u>377,789</u>	<u>222,465</u>	<u>—</u>	<u>(8,707)</u>	<u>1,009,589</u>

內部分類銷售按市場優惠價格計算

業績							
分類業績	<u>18,388</u>	<u>4,874</u>	<u>16,208</u>	<u>21,498</u>	<u>7,773</u>	<u>3,990</u>	72,731
未分配公司費用							<u>(16,840)</u>
經營溢利							55,891
財務費用							(13,024)
投資收入							783
出售附屬公司虧損							(1,305)
應佔聯營公司業績							<u>14,512</u>
除稅前溢利							<u>56,857</u>

按地區市場劃分之銷售收入
截至六月三十日止六個月

	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
香港	350,499	398,243
中華人民共和國其他地區	534,156	485,091
其他亞太國家	87,903	55,198
歐洲	22,970	19,401
北美洲	15,487	51,656
	<u>1,011,015</u>	<u>1,009,589</u>

4. 經營溢利

截至六月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

所得經營溢利已扣除：

折舊及攤銷

折舊及攤銷：

自購資產	26,604	26,293
財務租賃資產	1,615	2,379
租賃土地及土地使用權	609	960
出售物業、廠房及設備虧損	1,954	—
衍生金融工具之公平價值虧損	172	—

及已計入：

出售物業、廠房及設備收益	—	5,774
--------------	---	-------

5. 稅項

截至六月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

支出包括：

香港利得稅	1,502	1,803
海外稅項	3,315	3,692
遞延稅項	524	—
	<u>5,341</u>	<u>5,495</u>

香港利得稅乃按期內估計應課稅溢利16.5%（二零零七年：17.5%）計算。

於其他司法權區所產生稅項乃按有關該司法權區現行之稅率計算。

6. 每股盈利

本期每股普通股基本盈利乃按本期本公司股權持有人應佔溢利及期內已發行普通股股份加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
以加權平均數計算本期已發行股份	710,022,692	707,522,692
本公司股權持有人之應佔溢利	20,184,000港元	40,610,000港元
每股盈利	2.84港仙	5.74港仙

7. 物業、廠房及設備

於本期間，本集團添置之物業、廠房及設備約值26,928,000港元。

8. 貿易及其他應收款項

本集團給予客戶之平均帳期為90天至120天。

貿易及其他應收款項已包括貿易及票據應收款項約625,670,000港元（二零零七年十二月三十一日：約570,742,000港元），其帳齡分析如下：

	二零零八年	二零零七年
	六月三十日	十二月三十一日
	千港元	千港元
零至三個月	474,553	406,553
四至六個月	45,509	91,082
七至九個月	40,395	26,970
超過九個月	65,213	46,137
	<u>625,670</u>	<u>570,742</u>

9. 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項已包括貿易及票據應付款項約564,748,000港元(二零零七年十二月三十一日：約479,823,000港元)，其帳齡分析如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	487,315	407,736
四至六個月	57,294	52,840
七至九個月	6,726	6,701
超過九個月	13,413	12,546
	<u>564,748</u>	<u>479,823</u>

10. 衍生金融工具

衍生金融工具指根據香港會計準則第39號之規定不符合以對沖會計法處理之遠期外匯合約，此等衍生金融工具將被視為持作買賣用途。

11. 股本

	普通股股份數目	價值 千港元
普通股股份每股面值0.40港元		
法定股本：		
於二零零八年一月一日及 二零零八年六月三十日	<u>1,000,000,000</u>	<u>400,000</u>
已發行及已繳足股本：		
於二零零七年七月一日	707,522,692	283,009
因行使購股權而發行之股本	<u>2,500,000</u>	<u>1,000</u>
於二零零八年一月一日及二零零八年六月三十日	<u>710,022,692</u>	<u>284,009</u>

12. 其他儲備

	物業重估 千港元	購股權 千港元	滙兌 千港元	其他 千港元	總額 千港元
於二零零七年一月一日	18,084	—	22,588	(38)	40,634
出售附屬公司變現	—	—	(211)	—	(211)
貨幣滙兌差額	—	—	13,488	—	13,488
於二零零七年六月三十日及 二零零七年七月一日	18,084	—	35,865	(38)	53,911
公平價值收益：					
— 可供出售財務資產	—	—	—	(29)	(29)
樓宇重估盈餘	2,609	—	—	—	2,609
遞延稅項調整	(107)	—	—	—	(107)
出售物業變現	(7,687)	—	—	—	(7,687)
出售附屬公司變現	—	—	(248)	—	(248)
出售聯營公司變現	—	—	960	—	960
已授出購股權	—	3,215	—	—	3,215
因行使購股權之轉帳	—	(139)	—	—	(139)
因購股權失效而轉帳	—	(24)	—	—	(24)
貨幣滙兌差額	—	—	26,852	—	26,852
於二零零七年十二月三十一日及 二零零八年一月一日	12,899	3,052	63,429	(67)	79,313
公平價值收益：					
— 可供出售財務資產	—	—	—	2	2
因購股權失效而轉帳	—	(2,864)	—	—	(2,864)
貨幣滙兌差額	—	—	41,252	—	41,252
	—	(2,864)	41,252	2	38,390
於二零零八年六月三十日	12,899	188	104,681	(65)	117,703

13. 經營租賃承擔

本集團為承租人

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 六月三十日 千港元
本期內之最低經營租賃支出：		
土地及樓宇	7,451	6,806
廠房及機械	14	347
	<u>7,465</u>	<u>7,153</u>

於結算日，本集團尚有不可撤銷之經營租賃中未來最少應付租金如下：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
一年內	12,589	10,865
第二年至第五年（包括首尾兩年）	37,694	35,554
超過五年	43,350	42,600
	<u>93,633</u>	<u>89,019</u>

經營租賃之付款指本集團若干寫字樓物業、廠房及機械之應付租金，租約以平均2-10年期進行商討，而租金以平均2-10年期釐訂。

本集團為出租人

本期內之物業租金收入扣除支出約為24,000港元(二零零七年:約為103,000港元)後約為208,000港元(二零零七年:約為1,129,000港元)。二零零七年物業的租金收益為百分之八。

於結算日,本集團已與承租人簽約之未來最少應收租金如下:

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
一年內	<u> -</u>	<u> 383</u>

14. 其他承擔

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
已簽約但未列入財務報告之資本支出: 投資項目	<u> 119,293</u>	<u> 119,293</u>
已授權但未簽約購買物業、廠房及設備之資本支出	<u> -</u>	<u> -</u>

15. 或然負債

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
給予財務機構之已使用信貸額作出的擔保: 非集團公司	<u> -</u>	<u> 894</u>

16. 資產抵押

於結算日，本集團已將下列資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
樓宇	24,777	67,690
租賃土地及土地使用權	4,097	12,381
廠房及機械	8,015	10,648
銀行存款 (附註)	25,703	33,820
	<u>62,592</u>	<u>124,539</u>

附註： 銀行存款已作抵押以取得短期銀行借貸，因此而列作流動資產。

17. 與關連及／或有關人士進行之交易及結餘

本期內，本集團與下列關連及／或有關人士進行之重大交易：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
主要股東及其附屬公司：		
電腦系統維護費用收入 (附註i)	92	92
管理費支出 (附註i)	1,410	1,407
由若干董事控制之公司：		
管理費支出 (附註i)	498	498
電腦系統維護費用收入 (附註i)	—	26
	<u>—</u>	<u>26</u>

本集團與下列關連及／或有關連人士於結算日之結餘：

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
主要股東及其附屬公司：		
於結算日本集團結欠之結餘 (附註ii)	898	637
於結算日結欠本集團之結餘 (附註ii)	16	118
少數股東：		
於結算日本集團結欠之結餘 (附註ii)	383	383
於結算日結欠本集團之結餘 (附註ii)	1,263	944
聯營公司：		
於結算日本集團結欠之結餘 (附註ii)	1,317	48,703
於結算日結欠本集團之結餘 (附註ii)	<u>29,438</u>	<u>45,187</u>

附註：

- (i) 該等交易的價格經董事參考與無關連第三者進行類似交易的價格後釐定。
- (ii) 該等結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

業務回顧與展望

業務回顧

本集團於期內的綜合營業額約為1,011,015,000港元，與去年同期相比上升約0.1%。期內股東應佔經營溢利及溢利淨額分別約為35,870,000港元及20,184,000港元，較去年同期分別下跌約36%及50%。集團上半年面對各種外在不利因素衝擊，如人民幣升值、原材料漲價、通脹問題及國內新勞動法的實施等等，經營成本不斷上升；此外，期內國內實施了一系列的調控措施，加重了本集團客戶的融資壓力和借貸成本，衝擊了客戶的投資及採購計劃，在不同程度上影響著本集團各項業務的銷售額及毛利，導致整體表現未達預期理想。

製造業務

工業機械

在市場多項不利因素影響下，工業機械的整體銷售額於期內仍錄得約385,375,000港元，對比去年同期微升3%，佔集團綜合營業額約38%。期內經營溢利約為13,938,000港元，較去年同期則下降約14%。

上半年鋼材及塑膠升幅遠超預期，國家宏觀調控力度加大、出口型主導企業面對美國經濟不景氣、人工成本上漲等等多項負面影響，令大部份客戶對工業設備投資意欲轉淡及持觀望態度。對比去年同期國內及出口市場需求均出現明顯放緩。機械製造業務面對市場需求轉趨疲弱下，未能將全部生產上漲成本轉嫁給客戶，故盈利受到影響。期內，集團適度地調整了產品組合，將研發及市場推廣資源向附加值相對較高的機種傾斜，例如Sv系列節能型精準型注塑機、PP系列用於醫藥用塑膠容器專用機、RV/RA系列分別應用於汽配密封件及電力絕緣子行業橡膠注射機，以緩和機械製造業務綜合毛利之跌幅。

本公司於本年五月三十日刊發公告及於六月二十日向股東寄發通函，披露有關本集團的全資附屬公司無錫格蘭機械集團有限公司（「無錫格蘭」）與無錫產業發展集團有限公司（「無錫產業」）於本年五月三十日簽訂補償合同及出售合同。根據補償合同，無錫格蘭可由於提前終止在無錫市湖濱路89號一幅面積約47,000平方米的土地，及在土地上的19座包括生產車間、辦公室及員工宿舍在內的建築物的餘下十二年租用期，而獲得無錫產業支付補償金人民幣55,518,200元。本公司將會把無錫格蘭位於該等土地上的生產車間、辦公室、員工宿舍及其它設施等搬遷至位於無錫國家高新科技產業開發區的一幅佔地約75,000平方米的土地，該土地乃本集團於二零零六年購入。另外，根據出售合同，無錫格蘭以現金代價人民幣25,317,600元向無錫產業出售位於無錫市同地點另一幅面積約7,200平方米的土地；估計補償會為本集團帶來帳面利潤約港幣62,417,000元（約人民幣55,518,000元）；而出售可實現淨利潤約港幣23,410,000元（約人民幣20,822,000元）。補償及出售所得的利潤合共約港幣85,827,000元（約人民幣76,340,000元）（計算支出前），將於二零零八年十二月三十一日止財政年度入帳。

注塑製品及加工

期內本業務的綜合銷售額約為192,933,000港元，與去年同期相比，跌幅約為15%，佔集團綜合營業額約19%。期內經營溢利約為5,135,000港元，較去年同期上升約5.4%。

位於東莞的注塑加工廠面對注塑加工行業的激烈競爭，銷售額較去年同期下跌33%，幸好該業務上半年採取的一系列控制成本措施如控制購料、縮減人手等漸見成效，生產效益因此提高，業務的毛利表現較預期理想。

光學產品業務方面，由於放大鏡銷售量較去年有重大的升幅，期內營業額比去年同期上升了32%，雖然面對成本上漲及國際需求轉趨疲弱等負面因素及高毛利的顯微鏡訂單減少，令業務整體毛利下降，然而由於銷售總額有所上升，本業務的經營溢利於期內仍取得預期的升幅，期望本年九月新車間落成啟用後，此業務的產能得以提升從而可改善成本效益。

位於珠海的塑膠餐具及食品包裝注塑製品廠，由於主要客戶為食品（麵食、冰淇淋及糖果）生產商，期內這些客戶較受困於國內不利的經濟環境，使本食品包裝業務受到一定的衝擊；外銷產品亦因人民幣升值而令競爭力下降，導致上半年出口銷售額比去年同期下降了13%，然而期內本業務注重內銷市場的開拓，同時加強了內部生產成本控制，預計於二零零八年仍能取得損益平衡。

印刷線路板

印刷線路板業務於上半年度的銷售額約為244,342,000港元，佔集團的綜合營業額約24%，與去年同期相比增幅約10%。期內錄得的經營溢利約為10,327,000港元，與去年同期相比跌幅約52%。期內由於工資及原材料等生產成本上漲、人民幣升值等因素，經營溢利未能保持去年的強勢增長。期間透過與客戶溝通後，部份上升的成本得以通過調整售價而彌補。另一方面，本業務將繼續調整及改善目前產品組合，改善工序及生產效率，使盈利得以維持。

貿易業務

工業材料及消耗品

本業務於期內面對疲弱的經濟環境，國內市場充斥著多項負面因素，如歐美及新興市場經濟放緩、原材料價格大幅上升、國內推行新的宏調政策及勞動合同法、人民幣升值等等，對營商環境造成負面影響。本業務亦無可避免地受到衝擊，期內的綜合營業額錄得188,365,000港元，較去年同期只微升約1%，佔集團綜合營業額約19%；期內經營溢利錄得約17,126,000港元，較去年下降約7%。

在經濟大環境的不利因素下，期內本業務已採取了優化客戶基礎的措施，如放棄低利潤及長賬期的客戶，集中資源開拓有較大盈利空間的新行業及中小企客戶，部份業務如緊固件部業績比較理想，但華南地區由於受到年初天災的影響，業績稍退。總體而言，上半年貿易業務的表現未能達至預期理想。

其他業務

電子電能錶及相關業務

本集團位於深圳的聯營公司浩寧達儀表股份有限公司於期內持續平穩發展。該公司在深圳證券交易所上市的計劃進展順利，本集團會於適當時作出有關披露。

展望

隨著美國次按危機的持續及蔓延，全球的經濟將受其影響，預計下半年以至明年的一段時間內，人民幣的升勢及國內通脹或將略有減慢，然而市場形勢仍未能樂觀。集團將採取各項積極措施，優化產品及營運成本的同時，集中開發較高附加值的產品及市場；此外將致力於改善內部管理，進一步節省各項管理費用，使整體的盈利得以維持。憑著集團早已建立的聲譽、涵蓋面廣的客戶基礎、具質素的產品及生產規模，最重要的，是繼續貫徹發展新研發及高增值的產品以滿足客戶轉向生產高精準度產品的需求，我們堅信集團既有的優勢仍在，這次挑戰背後必將為集團帶來新機遇。

機械業務方面，預料下半年市場形勢仍未能樂觀，集團將以「精兵增效」為主導並通過嚴格費用控制來應付挑戰。在產品策略方面，將加快Sv系列注塑機批量生產步伐及銷售地域從國內延伸至海外較高端需求市場，並將較低毛利率的機型進一步整合以提高經營效益。橡膠注射機產品方面，現正加速研發超大型鎖模力機型(2000T以上)，以配合輸電網升級後市場對超高壓絕緣子的增長需求。由於機械製造業務的市場較為不明朗，預期下半年銷售只略有升幅但盈利仍然在一定程度上受壓。

貿易業務方面，預計上半年的經濟負面因素於下半年仍會持續，加上市場競爭日趨激烈，本業務將進一步加強業務拓展，擴大及優化客戶基礎；同時嚴控庫存及應收帳，節省營運開支，積極增加現金流，實行「開源」與「節流」兩者兼顧，以對抗經濟寒流。深信憑著優秀的營銷團隊，有效地執行公司既定的市場拓展策略；因應環境的變化而作出適當的調整，集團的貿易業務可克服逆境，穩中求進步。

注塑製品及加工業務，下半年會集中提升注塑及噴油工序的自動化生產，以減省生產人手，進一步控制成本。於本年年中部份產品已成功向客戶調高訂價，同時正積極研究提升生產工藝技術，以應付客戶日趨嚴格的要求，務求爭取及維持重要客戶的訂單，加上一系列如銷售組織變革、成本管控措施陸續於下半年完成，期望下半年盈利有穩定的表現。

二零零八年是本集團創業的五十周年，這些年來集團得以打穩業務根基、克服了不少難關，除有賴全體同事的辛勞努力外，更是他們勇於接受挑戰抓緊機遇作應變的成果。縱使未來集團仍要面對很多未知的考驗及外來的挑戰，深信憑藉集團多年的穩固基礎，各成員公司在其行內的經驗與及各同事的努力及敬業精神，我們期待著未來繼續並肩攜手攀高峰，共創新紀元。

中期股息

董事會議決不派發截至二零零八年六月三十日止六個月的中期股息（二零零七年：每股0.6港仙）。

財務回顧

流動資金及財政資源

於二零零八年六月三十日，本集團之股東資本約為977,629,000港元，而於二零零七年十二月三十一日則約為926,841,000港元。

本集團是以內部產生的現金流量，加上香港及中國往來銀行備用額作為營運資金。本集團於二零零八年六月三十日的負債比率約為0.50（二零零七年十二月三十一日：0.50），而流動資金比率約為1.53（二零零七年十二月三十一日：1.47），該等比率保持良好水準。於二零零八年六月三十日之現金、銀行結餘及定期存款約為213,958,000港元，財務狀況保持穩健。

或然負債

	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
給予財務機構之已使用信貸額作出的擔保： 非集團公司	—	894

抵押資產

於結算日，本集團已將下列資產作抵押，以取得一般銀行貸款：

	帳面淨值	
	二零零八年 六月三十日 千港元	二零零七年 十二月三十一日 千港元
樓宇	24,777	67,690
租賃土地及土地使用權	4,097	12,381
廠房及機械	8,015	10,648
銀行存款 (附註)	25,703	33,820
	<u>62,592</u>	<u>124,539</u>

附註： 銀行存款已作抵押以取得短期銀行借貸，因此列作流動資產。

外幣及財務政策

本集團大部分業務交易、資產及負債均以港元、人民幣或美元為單位。本集團之財務政策為在對本集團之財務影響重大時管理外匯風險。於期內，本集團維持若干定息借貸。如有需要，匯率波動所產生之外匯風險將由集團利用遠期外匯合約加以調控。

審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成。審核委員會已採納與上市規則附錄14企業管治常規守則之守則條文一致之書面職權範圍。審核委員會已審閱本公司截至二零零八年六月三十日止六個月之未經審核財務報表，並認為該等報表符合適用會計準則、法例規定及上市規則，且已作出充分披露。

薪酬委員會

本公司之薪酬委員會由三名獨立非執行董事及本公司董事會主席組成。薪酬委員會已採納與上市規則附錄14企業管治常規守則之守則條文一致之書面職權範圍。薪酬委員會之職責包括檢討及評估執行董事與高級管理人員之薪酬方案，並不時就薪酬方案向董事會作出建議。

執行董事委員會

本公司已成立由全部四名執行董事組成之執行董事委員會，該委員會負責本集團管理及日常運作，於有需要時經常會面。

僱員及薪酬政策

截至二零零八年六月三十日，本集團之僱員約共6,000名（二零零七年：約共6,000名），薪酬按市場趨勢及僱員表現而釐定；福利包括保險、退休及購股權等計劃。

董事之酬金乃由薪酬委員會經考慮本公司之經營業績、個別表現及比較市場統計資料後釐定。

本公司有關非執行董事的酬金政策為確保彼等為本公司付出的精神及時間可獲得充分補償，而僱員（包括執行董事及高級管理人員）之薪酬政策則旨在確保所提供薪酬與職責相符並符合市場慣例。訂立薪酬政策旨在確保薪金水平具競爭力並能有效地吸引、留聘及激勵僱員。董事或其任何聯繫人士以及行政人員均不得參與釐定本身的薪酬。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市股份。

遵守企業管治常規守則所載守則條文

董事認為，於截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則。

遵守標準守則

截至二零零八年六月三十日止六個月，本公司一直採納上市規則附錄10所載上市公司董事進行證券交易的標準守則，根據本公司向全體董事作出之查詢，全體董事確認，彼等完全遵守標準守則所載規定標準。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告登載於本公司網站(www.cosmel.com)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)。中期報告將於二零零八年九月底登載於本公司網站及香港聯合交易所有限公司網站，並同時寄交本公司股東。

代表董事會
主席
鄧燾

香港，二零零八年九月二十三日

於本公告發表日期，本公司董事會由十一名董事組成；其中鄧燾先生、蔣偉先生、黃耀明先生及李天來先生四位為執行董事；鄧焜先生、吳丁先生、簡衛華先生及瞿金平先生四位為非執行董事；而葉慶輝先生、楊淑芬女士及鄭達賢先生三位則為獨立非執行董事。